154. Hinsichtlich der Freiheit der Welterschöpfung ist bei Thomas die positive und speculative Lehre zu unterscheiden.

Er lehrt bestimmt<sup>1)</sup>, daß Gott einen wahlfreien Willen in Bezug auf die Objecte, die nicht er selbst sind, besitzt, und stellt hiemit die erklärende These auf. Aber eine andere Frage ist es, ob die Thomistischen Prinzipien ausreichen, diese Wahlfreiheit in Betreff der Welterschöpfung zu erklären, zu begründen und zu rechtfertigen. Denn diese Wahrheit gehört nicht bloß der positiven, sondern auch der natürlichen Theologie an.

Es reichen aber die Thomistischen Gründe nicht aus, die göttliche Wahlfreiheit zu erklären; denn Thomas unterscheidet nicht bestimmt zwischen dem natürlichen und wahlfreien Willen, Erkennen und Wirken, wenn er sagt, daß jedes Agens (also das freie und unfreie) wegen eines Zieles handelt, und lehrt, daß der Wille durch das Urtheil bestimmt wird. Denn es wird eine freie Zustimmung auch nach dem Urtheile noch erfordert. Was die endzweckliche Thätigkeit anlangt, so beschränkt Thomas<sup>2)</sup> zwar thatsächlich den Grundsatz: *Omne agens agit propter finem*, auf die Vernunftwesen, ohne aber jenen Grundsatz

1) S. ph. I. c. 88. *Ex praedictis ostendi potest, quod in Deo liberum arbitrium invenitur. Nam liberum arbitrium dicitur respectu eorum, quae non necessitate quis vult, sed propria sponte; unde in nobis liberum arbitrium est respectu ejus, quod volumus, ut eurrere vel ambulare. Deus autem alia a se non ex necessitate vult. Deo igitur liberum arbitrium habere competit. — Secundum phil. (ethic. 3., 1.) voluntas est finis, electio autem eorum, quae ad finem sunt. Quum igitur Deus seipsum tanquam finem velit et non sicut ea, quae ad finem sunt, alia vero sicut ea, quae ad finem sunt, sequitur, quod respectu sui habeat voluntatem tantum, respectu autem aliorum electionem. Electio autem semper per liberum arbitrium fit. Deo igitur liberum arbitrium competit.*

2) S. ph. II. c. 23. *Unumquodque agens hoc modo agit, secundum quod similitudo facti est in ipso; omne enim agens agit sibi simile. Omne autem, quod est in altero, est in eo per modum ejus, in quo est. Quum igitur Deus sit per essentiam suam intelligens, oportet quod similitudo effectus sui sit in eo per modum intelligibilem. Igitur per intellectum agit. Intellectus autem non agit aliquem effectum nisi mediante voluntate, cujus objectum est bonum intellectum, quod movet agentem ut finis. Deus igitur per voluntatem agit, non per necessitatem naturae.*

Amplius, secundum philosophum duplex est actio: una, quae manet in agente et est perfectio ipsius, ut videre; alia, quae transit in exteriora, et est perfectio facti, sicut comburere in igne. Divina autem actio non potest esse de genere illarum actionum, quae non sunt in agente, quum sua actio sit sua substantia. Oportet igitur, quod sit de genere illarum actionum, quae sunt in agente et sunt quasi perfectio ipsius. Hujusmodi autem non sunt nisi actiones cognoscentis et appetentis. Deus igitur cognoscendo et volendo agit et operatur; non igitur per necessitatem naturae, sed per arbitrium voluntatis.

Adhuc, Deum agere propter finem ex hoc manifestum esse potest, quod Universum non est a casu, sed ad aliquod bonum ordinatur. Primum autem agens

zu berücksichtigen; aber wenn auch die Erkenntniß des Endzieles erfordert wird, so ist damit noch nicht die Wahlfreiheit hinsichtlich des Endzieles bewiesen, da nicht jeder Wille und jede Erkenntniß eine wahlfreie ist.

Aber Thomas<sup>1)</sup> stellt auch Grundsätze auf, welche die Wahlfreiheit aufheben; denn der nothwendige Act unterscheidet sich wesentlich und individual von dem freien. Aber Thomas kennt wegen der göttlichen Simplicität nur Einen Willensact. Es kann wohl in derselben Liebe die eigene und fremde Person geliebt werden; aber dazu ist ein doppelter Act erforderlich. Jedoch nach jenem Principe fiele die ewige und zeitliche Geburt Christi zusammen, weshalb auch der spezifische Unterschied zwischen beiden Acten verschwinden müßte.

155. Dieselbe Erscheinung, daß Thomas zwar die positive Wahrheit lehrt, aber sie nicht zu erklären weiß, begegnet uns auch hinsichtlich der göttlichen Wahlfreiheit zu den möglichen Welten, hin-

propter finem oportet esse agens per intellectum et voluntatem; ea enim, quae intellectu carent, agunt propter finem sicut in finem ab alio directa; quod quidem in artificialibus patet. *Nom sagittae motus est ad determinatum signum ex directione sagittantis. Simile autem esse oportet in naturalibus; ad hoc enim quod aliquid directe in finem debitum ordinetur, requiritur cognitio ipsius finis et ejus quod est ad finem et debitae proportionis inter utrumque; quod solum intelligentis est. Quum igitur Deus sit primum agens, non agit per necessitatem naturae, sed per intellectum et voluntatem.*

1) S. ph. I. c. 76. Hoc autem habito sequitur, quod Deus uno actu voluntatis se et omnia alia velit. — Quod perfecte cognoscitur et desideratur, secundum suam totam virtutem cognoscitur et desideratur. Finis autem virtus est, non solum secundum quod in se desideratur, sed etiam secundum quod alia fiunt appetibilia propter ipsum. Qui igitur perfecte desiderat finem, utroque modo ipsum desiderat. Sed non est ponere aliquem actum Dei volentis, quo velit se et quo non velit se perfecte, quum in eo nihil sit imperfectum; quolibet igitur actu, quo Deus vult se, vult se et alia propter se. Alia vero a se non vult, nisi in quantum vult se. Relinquitur igitur, quod se et alia non alio et alio actu voluntatis vult, sed uno et eodem.

Item: Quum Deus semper velit se, si alio actu vult se et alio alia, sequetur, quod simul sint in eo duo actus voluntatis, quod est impossibile; nam unius simplicis potentiae non sunt simul duae operationes.